
 
Città Metropolitana di Messina 

Ai sensi della L.R. n. 15/2015 
 

Proposta di determinazione n. __________  del _____________ 

  

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________ 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 1 

 

 

Direzione: IV – Servizi Tecnici Generali 
Servizio:  

IL DIRIGENTE   

PREMESSO Che nel quadro di azioni finalizzate alla presentazione di proposte per l’attuazione dell’Obiettivo 
specifico 10.7 – “Aumento della propensione dei giovani a permanere nei contesti formativi, attraverso il 
miglioramento della sicurezza e della fruibilità degli ambienti scolastici” (FESR), nell’ambito dell’azione 10.7.1 
del PO FESR Sicilia 2014/2020, è stato emanato l’Avviso in oggetto;  
Che il predetto Avviso ha la finalità di realizzare interventi di adattamento e di adeguamento degli spazi 
comunali quali mense, palestre, auditorium, sale per attività comuni, laboratori e biblioteche, spazi esterni 
anche sportivi, negli edifici adibiti ad uso scolastico, al fine di incrementare la propensione dei giovani a 
permanere nei contesti formativi, di ridurre il fenomeno dell’abbandono scolastico, di consentire una più 
ampia accessibilità agli ambienti e di favorire il tempo pieno; 
Preso atto che l’Avviso di cui sopraè rivolto anche alle Città Metropolitane cui spetta il compito della gestione 
degli edifici scolastici di istruzione secondaria di secondo grado ed alle stesse compete l’attuazione delle 
procedure necessarie per la realizzazione dei relativi interventi;  
CHE questo Ente intende partecipare al suddetto Avviso con la presentazione di n. 6 progetti, di cui alla 
sottoindicata tabella: 
Che il vigente Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi all’art. 18 identifica il Responsabile 
Unico del Procedimento con il Dirigente competente per materia;  
TENUTO CONTO Che, con Decreto Sindacale n.  227 del 02/11/2021, è stata affidata al sottoscritto la 
dirigenza della IV Direzione “Servizi Tecnici Generali”; 
Che,ai sensi dell’art.31 del D.lgs.vo 50/2016, il Responsabile Unico del Procedimento è nominato con atto 
formale dal Dirigente, che deve essere di livello apicale tra i dipendenti di ruolo addetti all’unità medesima, 
dotati di adeguate competenze professionali;  
Che in relazione alle esigenze organizzative e funzionali, con propria determinazione n. 1561 del 23/12/2021 
è stata attribuita la delega di funzioni, ai sensi dell’art. 33 del vigente Regolamento di Organizzazione degli 

Oggetto: Avviso Regionale Assessorato dell’Istruzione e della Formazione professionale – Edilizia Scolastica e 
Universitaria – PO FESR 2014/2020 - Asse 10, Priorità intervento 10.A, Obiettivo specifico 10.7, Azione 10.7.1. 
“INTERVENTO DI RIQUALIFICAZIONE, ADATTAMENTO E ADEGUAMENTO DEGLI SPAZI PER ATTIVITA’ COMUNI 
PER N. 6 EDIFICI SCOLASTICI -Nomina Responsabili Unici del Procedimento (RUP) e Designazione dei 
Responsabili Esterni dell’Operazione (REO). 

389 23/03/2022

351 29/03/2022



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 2 

 

Uffici e dei Servizi, al titolare di posizione organizzativa del Servizio Edilizia Metropolitana, Ing. Rosario 
BONANNO; 
Che l’Arch. Domenico Calarco è in servizio presso questa Direzione con la qualifica di IDUT; 
Che il Geom. Nicolò ANNA, in servizio presso questa Direzione con la qualifica di Istruttore Tecnico,è 
Responsabile dell’Ufficio “Progettazione e Manutenzione Edilizia Metropolitana 2”; 
Che,in ottemperanza a quanto su esposto, occorre procederealla nomina dei Responsabili Unici del 
Procedimento per il prosieguo degli adempimenti relativamente a N. 6progetti di cui alla sottoindicata 
tabella; 
Che per i predetti progettioccorre,inoltre, adempiere agli obblighi previsti dal documento “Descrizione dei 
Sistemi di Gestione e Controllo” mediante l’applicativo “Caronte” per il monitoraggio, la sorveglianza, la 
valutazione dei progetti finanziati;  
Che,pertanto, occorre, la nomina dei REO (Responsabile Esterno dell’Operazione), quali referenti del sistema 
di monitoraggio “Caronte”; 
VISTA l’assenza di conflitto di interessi prevista dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice 
di comportamento ed alla normativa anticorruzione; 
VISTE le LL.RR. N°48/91 e n. 30/2000 che disciplinano l'ordinamento degli EE.LL. in Sicilia;  
VISTI il D.Lgs.vo n. 267/2000, che approva il T.U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali, e n. 165/2001 
che, agli artt. 4 e 17, attribuisce ai dirigenti la gestione tecnica, amministrativa e finanziaria;  
VISTO il Dlgs 50/2016 e successive modifiche ed integrazioni;  
VISTO vigente D.P.R. n.207/2010 “Regolamento di esecuzione e di attuazione del D.Lgs. 163/2006” recepito 
con D.P.R.S. n.13/2012; 
VISTE le norme vigenti che regolano gli appalti e contratti nella Regione Sicilia;  
VISTO lo Statuto dell’Ente;  
VISTI i vigenti Regolamenti degli Uffici e dei Servizi e per la “Disciplina del procedimento amministrativo”;  

DETERMINA 

Per quanto in premessa  
NOMINAREl’Ing. Rosario BONANNO, Responsabile del Servizio Edilizia Metropolitana della IV Direzione 
Servizi Tecnici Generali, l’Arch. Domenico CALARCO ed il Geom Nicolò ANNA, dipendenti del Servizio Edilizia 
Metropolitana della IV Direzione Servizi Tecnici Generali, quali Responsabili Unici del Procedimento (RUP) 
relativamente ai progettidi cui alla sottoindicata tabella, per la partecipazione di questo Ente all’Avviso di cui 
in oggetto;  
DESIGNARE i suddetti dipendenti quali Responsabili Esterni dell’Operazione (REO), per gli adempimenti 
connessi al monitoraggio degli interventi di cui alla tabella di seguito indicata, mediante l’applicativo 
“Caronte”; 

PROGETTO RUP REO 
“INTERVENTO DI RIQUALIFICAZIONE, 
ADATTAMENTO E ADEGUAMENTO DEGLI 
SPAZI PER ATTIVITA’ COMUNI 
DELL’EDIFICIO SCOLASTICO “CIRO 
MICHELE  ESPOSITO” SITO NEL COMUNE 
DI SANTO STEFANO DI CAMASTRA” 

 
 
              ING. Rosario BONANNO 

 
 

ING. Rosario BONANNO 

“INTERVENTO DI RIQUALIFICAZIONE, 
ADATTAMENTO E ADEGUAMENTO DEGLI 
SPAZI PER ATTIVITA’ COMUNI 
DELL’EDIFICIO SCOLASTICO “VITTORIO 
EMANUELE III” SITO NEL COMUNE DI 
PATTI” 

 
 

ING. Rosario BONANNO 

 
 

ING. Rosario BONANNO 

“INTERVENTO DI RIQUALIFICAZIONE, 
ADATTAMENTO E ADEGUAMENTO DEGLI 
SPAZI PER ATTIVITA’ COMUNI 
DELL’EDIFICIO SCOLASTICO “P. CUPPARI” 
SITO NEL COMUNE DI MESSINA” 

 
 

ARCH. Domenico CALARCO 

 
 

ARCH. Domenico CALARCO 

“INTERVENTO DI RIQUALIFICAZIONE, 
ADATTAMENTO E ADEGUAMENTO DEGLI 
SPAZI PER ATTIVITA’ COMUNI     
  DELL’EDIFICIO SCOLASTICO “E. 

 
 

GEOM. Nicolò ANNA 

 
 

GEOM. Nicolò ANNA 



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 3 

 

TORRICELLI” SITO NEL COMUNE DI 
SANT.AGATA DI MILITELLO” 
“INTERVENTO DI RIQUALIFICAZIONE, 
ADATTAMENTO E ADEGUAMENTO DEGLI 
SPAZI PER ATTIVITA’ COMUNI  
  DELL’EDIFICIO SCOLASTICO LICEO 
SCIENTIFICO “A. MANZONI” SITO NEL 
COMUNE DI MISTRETTA” 

 
 

GEOM. Nicolò ANNA 

 
 

GEOM. Nicolò ANNA 

“INTERVENTO DI RIQUALIFICAZIONE, 
ADATTAMENTO E ADEGUAMENTO DEGLI 
SPAZI PER ATTIVITA’ COMUNI  
  DELL’EDIFICIO SCOLASTICO “G.B. 
IMPALLOMENI” SITO NEL COMUNE DI 
MILAZZO” 

 
 

GEOM. Nicolò ANNA 

 
 

GEOM. Nicolò ANNA 

 
DARE ATTO che l’impegno di spesa, derivante dal presente provvedimento, nella misura stabilita dall’art.113 
del Decreto Lgs. n°50/2016 nonché dal Regolamento adottato dall’Ente, sarà compreso tra le somme a 
disposizione dell’intervento, per cui in questa fase nessun onere è da porre a carico del bilancio dell’Ente; 
DARE ATTO di aver preso visione del “Codice di Comportamento” e che non sussiste conflitto d’interesse di 
cui alla Legge n° 190 del 6/12/2012;  
DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D.lgs. 
n. 33/2013;  
INSERIRE il presente provvedimento nella raccolta generale dell’Ente e procedere alla relativa pubblicazione 
all'Albo Pretorio on-line;  
DICHIARARE il presente provvedimento, non comportando impegno di spesa, immediatamente esecutivo; 
NOTIFICARE copia della stessa all’interessato per gli opportuni adempimenti consequenziali.  
 
 

IL DIRIGENTE 
Dott. Salvo PUCCIO 

 
 
 
 
 
 

 
 

 
 

 

 

Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell’art.5 del Regolamento sui controlli interni, 
approvato con deliberazione n. 26/CC del 21.03.2014, si esprime parere di regolarità tecnico amministrativa 
favorevole.       
          IL DIRIGENTE 
Dott. Salvo PUCCIO 
 


